دو نفر در افغانستان بدنیا نیامده اند اما اولی مقارن حمله چنگیز در افغانستان بوده و دومی نیز سفر مفصلی باین کشور کرده و هر دو معلومات بسیار خوبی از جغرافیه مملکت ما مقارن حمله چنگیز و دوره فرمانروائی مغولها برای ما گذاشته. اکنون بروی شرح حال و آثار آن دو نفر

یا قوت پسر عبدا لله رومی بود و بسال ۵۷۴ هجری
یا قوت حموی: ۱۱۷۹ میلادی در اشپای کرچک بد نیا آمد و در خورد
سالی او را اسیر کردند و به تاجری از قبیله حمه در بغداد فروختند از پنجاست که او
را حموی میگویند. این تاجر او را بدرستی بار آورد و مدتی بحیث نوبسنده او را
تجارتی نزد خود نگهداشت و در سفرها او را با خود میبرد و بالاخره او را آزاد
کرد.